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                                       ОПРЕДЕЛЕНИЕ ОБ ОТЛОЖЕНИИ И

           ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 076/05/5-973/2020

 

«16» ноября 2020 года                                                                                г.
Ярославль

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ярославской области по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:

председатель Комиссии – заместитель руководителя Управления
                    Гудкевич Е. В.,

члены Комиссии: начальник отдела контроля органов власти и рекламы         
Семенюк А. В., главный специалист-эксперт  Солодяшкина С. Д.,

           рассмотрев дело № 076/05/5-973/2020, возбужденное по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту
распространения рекламы мебельного магазина «МебельМаркт» с



признаками нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе, в присутствии ООО «Дрим Вижн», привлеченного к участию в деле в
качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, ИП,

УСТАНОВИЛА:

          ООО «Дрим Вижн», ИП  , привлеченные к участию в деле в качестве лиц,
в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, на рассмотрение дела не явились,
представителей не направили, уведомлены надлежащим образом.

Ярославским УФАС России в связи с поступившим 16 сентября 2020 года
выявлен факт размещения на рекламных конструкциях, расположенных по
адресам: г. Ярославль, Ленинградский пр-т, д. 72, ул. Труфанова, д. 19, пр-т
Дзержинского, д. 73, пр-т Машиностроителей (у Глобуса), пр-т Толбухина –
пересечение ул. Б. Федоровская, Московский пр-т, д. 115, Московский пр-т,
д. 30, пр-т Октября, д. 96, ул. Республиканская, д. 3, ул. Полушкина Роща, д. 11,
пр-т Фрунзе у ж/д моста, ул. Калинина, д. 8а, информации следующего
содержания: «СКОРО! МебельМаркт ГЛАВНЫЙ ПО ИНТЕРЬЕРАМ». 

           Согласно пункту 4 части 2 статьи 5 ФЗ «О рекламе» недобросовестной
признается реклама, которая является актом недобросовестной
конкуренции в соответствии с антимонопольным законодательством.

           Согласно пункту 1 статьи 14.3 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции) не
допускается недобросовестная конкуренция путем некорректного
сравнения хозяйствующего субъекта и (или) его товара с другим
хозяйствующим субъектом- конкурентом и (или) его товаром путем
использования слов «лучший», «первый», «номер один», «самый», «только»,
«единственный», иных слов или обозначений, создающих впечатление о
превосходстве товара и (или) хозяйствующего субъекта, без указания
конкретных характеристик или параметров сравнения, имеющих
объективное подтверждение, либо в случае, если утверждения,
содержащие указанные слова, являются ложными, неточными или
искаженными.

          Рассматриваемая реклама содержит утверждение «...ГЛАВНЫЙ ПО
ИНТЕРЬЕРАМ...» без указания сведений объективно подтверждающих данное
утверждение, что создает впечатление о превосходстве мебельного
магазина «МебельМаркт». Данное обстоятельство свидетельствует о
признаках нарушения пункта 1 статьи 14.3 Закона о защите конкуренции,
пункта 4 части 2 статьи 5 ФЗ «о рекламе».

          ИП пояснил, что ООО «Дрим Вижн» в сових действиях нарушений не
усматривает, ответственность за вменяемое нарушение законодательством
установлена только для рекламодателя. Кроме того, в рассматриваемой



рекламе отсутствует степень превосходства.

           Также в материалы дела представлена копия договора № 6846
от              21.08.2020 г., заключенного ИП  с рекламодателем ООО «МСИ».

На основании изложенного, Комиссией установлена необходимость
получения дополнительных доказательств по делу, а также привлечения к
участию в деле в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства о рекламе, ИП  , ООО «МСИ».

Руководствуясь пунктами 27, 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

        1. Рассмотрение дела № 076/05/5-973/2020 отложить.

         2. Продлить срок рассмотрения дела № 076/05/5-973/2020 до  «    »       
 2020 года.

           3. Назначить дело № 076/05/5-973/2020 к рассмотрению на «   »
                         2020 года в     часов     минут по адресу: г. Ярославль, ул.
Свободы, д. 46.

4. Привлечь к участию в деле в качестве лица, в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе:

        - ООО «МСИ»  (117105, г. Москва, Варшавское шоссе, д. 18, корп. 1,
пом.1, комн. 1);

        ИП  ( );.

         5. ООО «МСИ» представить не позднее «  »             2020 года следующие
сведения (надлежащим образом заверенные документы и материалы):

- договор на изготовление и размещение рекламы;

- акты приема-сдачи выполненных работ по размещению
рассматриваемой рекламы;

- согласованный для размещения макет рекламы;

- документы, свидетельствующие об оплате указанной рекламы;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов;

          - письменные пояснения по поводу нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, с приложением соответствующих



документов.

    6. ИП  представить не позднее «  »             2020 года следующие сведения
(надлежащим образом заверенные документы и материалы):

- согласованный для размещения макет рекламы;

- письменные пояснения в случае отсутствия указанных документов.

         Явка ООО «Дрим Вижн», ИП , ООО «МСИ», ИП , в действиях которых
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, (либо их
представителей с доверенностью с указанием «на участие в деле №
076/05/5-973/2020») для участия в рассмотрении дела по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе
обязательна.

 

Председатель Комиссии                                                                    Е. В. Гудкевич

Члены Комиссии:                                                                               А. В. Семенюк

                                                                                                               С.Д.
Солодяшкина 

 


